consueta cordialità tra le due corti, Salernitana e Tedesca.

Guaimario s'era volto ad estendere nelle altre parti della

penisola le aderenze di sua famiglia e le radici di sua po

tenza , con parentadi ed alleanze. E con tal fine aveva

data in consorte a suo fratello Pandolfo, Teodora, figlia

di Gregorio , console e duca dei Romani; e stretta lega

con Bonifazio , Marchese di Toscana, che, per ricchezza

e vastità di dominio e numero di vassalli , non avea pari

nell'alta e media Italia ? ) .

Non si dice a che mirasse codesta lega tra i due più

potenti Principi della penisola; ma dalla recente repugnanza

di Guaimario a usar le forze tedesche, dal suo mancato

zelo verso l'Abbate Cassinese, che, crcatura di Corrado,

era rimasto devoto al suo successore , ed ancor più dal

maltalento, ch’indi a poco Arrigo III mostrò contro di lui

e contro Bonifazio di Toscana, un solo intento può sup

porsi. Cioè che Guaimario , il quale s' era da un pezzo

-

E finisce così : « Et hunc brebem scribsi ego dauferius notarius qui in

terfui + Ego Joannes notarius me subscribo + Ego romoaldus nota

rius me subscribo La terza pergamena dello stesso Archivio principia

con queste parole : « In nomine domini vicesimoquarto anno principatus

domini nostri gisulfi gloriosi principis mense iunio tertia indictione (1065) .

Dum coram presentia prefati domini nostri principis essem ego Sico co

mes et iudex et plures more solito circa eum essent fideles gisus sacer

dos et monachus atque prepositus monasterii puellarum sancti martiris

georgii...., cui domina bisantia abbatissa preest et Joannes filius quondam

Petri et abbocatei coniuncti sunt ad faciendum finem de causationibus ec.

Ipse prepositus dum una cum eo ademarius ipsius monasterii advocatus

adessent responderat ecc. ecc. Per partes manifestaverunt plures cartu

las ... et ipse dominus princeps easdem cartulas legere fecit ecc. ecc. E

termina : « Et taliter tibi ioanni notario scribere precepi + Ego qui

supra sico comes et iudex + Ego romoaldus notarius me subscripsi

+ ego ioannes notarius me subscripsi — AIMÉ, lib . II . c . VII e XXXIIII ,

38, 60 e 61 .

1 ) AIMÉ, I. c. · Bolla di Amato, vescovo di Pesto, in Di Meo, VII, 339 .

-
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sottratto alle vane pretese bizantine, volesse sciogliersi an

che da ogni obbligo verso il nome tedesco. E , forse, i due

Principi vagheggiarono un'Italia immune da ogni influsso

imperiale e partita in due grandi Stati, a settentrione e a